HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

TỈNH ĐỒNG THÁP

Số: 242 /KH-HĐND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

     Đồng Tháp, ngày 27 tháng 5 năm 2025

KẾ HOẠCH

Tổ chức kỳ họp thứ mười, Hội đồng nhân dân Tỉnh Khóa X

 Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 02 năm 2025;

Thường trực Hội đồng nhân dân Tỉnh xây dựng kế hoạch tổ chức kỳ họp thứ mười,

Hội đồng nhân dân Tỉnh Khóa X như sau:

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tổ chức kỳ họp thứ mười, Hội đồng nhân dân Tỉnh Khoá X để xem xét,

thông qua các báo cáo, tờ trình, dự thảo Nghị quyết liên quan đến yêu cầu, nhiệm vụ

về phát triển kinh tế, xã hội, đảm bảo an ninh, quốc phòng của Tỉnh.

- Kỳ họp được tổ chức nghiêm túc, dân chủ, chất lượng, hiệu quả.

- Các cơ quan, đơn vị căn cứ vào nội dung kế hoạch này và chức năng, nhiệm vụ

của mình chủ động chuẩn bị các nội dung tổ chức kỳ họp bảo đảm đúng tiến độ, đúng

quy định của pháp luật, phù hợp với tình hình thực tiễn của địa phương.

- Bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị có liên quan trong

việc chuẩn bị tổ chức kỳ họp.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH

PHẦN THAM DỰ KỲ HỌP

1. Nội dung: (Đính kèm dự kiến chương trình kỳ họp thứ mười).

2. Hình thức: Kỳ họp được tổ chức tập trung và truyền hình trực tiếp.

3. Thời gian: Dự kiến trước ngày 01  tháng 7 năm 2025  (Thời gian cụ thể

chờ ý kiến của Thường trực Tỉnh ủy, sau đó Thường trực HĐND Tỉnh sẽ triệu tập đại

biểu, khách mời tham dự kỳ họp).

 (Đính kèm Lịch trình công tác chuẩn bị, tổ chức kỳ họp).

4. Địa điểm: Hội trường Ủy ban nhân dân Tỉnh.

5. Số lượng, thành phần:

5.1. Số lượng: Dự kiến khoảng 120 người (gồm đại biểu và khách mời).

5.2. Thành phần:

a) Đại biểu Hội đồng nhân dân Tỉnh Khoá X (có thư triệu tập riêng).

b) Khách mời tham dự kỳ họp:

- Thường trực Tỉnh uỷ.

- Đại diện lãnh đạo: Các cơ quan tham mưu giúp việc của Tỉnh uỷ (nơi không

có đại biểu HĐND Tỉnh), Đảng uỷ các cơ quan Đảng Tỉnh, Ban Thường trực Ủy ban

Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Tỉnh, các tổ chức chính trị - xã hội Tỉnh.

- Đại biểu Quốc hội khoá XV đơn vị tỉnh Đồng Tháp.

2

- Thành viên Ủy ban nhân dân Tỉnh.

- Đại diện lãnh đạo các cơ quan: Toà án nhân dân, Viện kiểm sát nhân dân,

Cục Thi hành án dân sự, Ngân hàng Chính sách - Xã hội Tỉnh, Cục Thống kê, Chi

Cục Hải quan Khu vực XX , Bảo hiểm - Xã hội Khu vực XXX, Kho bạc nhà nước

Khu vực XIX, Ngân hàng nhà nước Khu vực 15.

- Đại diện lãnh đạo các Văn phòng: Tỉnh ủy, Đoàn đại biểu Quốc hội và Hội

đồng nhân dân Tỉnh, Ủy ban nhân dân Tỉnh.

- Đại diện lãnh đạo các Trường: Chính trị Đồng Tháp, Đại học Đồng Tháp,

Cao đẳng Cộng đồng, Cao đẳng Y tế.

- Đại diện lãnh đạo một số đơn vị sự nghiệp và doanh nghiệp vốn nhà nước.

- Thường trực Hội đồng nhân dân các huyện, thành phố.

- Báo Đồng Tháp, Đài Phát thanh - Truyền hình Đồng Tháp, Báo Đại biểu

Nhân dân, Văn phòng đại diện Báo Nhân dân tại Đồng Tháp, Cơ quan Thường trú

Thông Tấn xã Việt Nam tại Đồng Tháp, Tạp chí Văn nghệ Đồng Tháp.

 III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

 1. Thường trực Hội đồng nhân dân Tỉnh

 - Tổ chức họp liên tịch với Ủy ban nhân dân Tỉnh, Ban Thường trực Ủy ban

Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Tỉnh để thống nhất nội dung, chương trình kỳ họp thứ

mười, Hội đồng nhân dân Tỉnh khoá X.

- Tham mưu Đảng ủy cơ sở Hội đồng nhân dân Tỉnh xây dựng tờ trình xin chủ

trương của Thường trực Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh uỷ về nội dung, thời gian tổ

chức kỳ họp thứ mười; triệu tập đại biểu, mời khách dự; tổ chức kỳ họp thứ mười.

- Phối hợp với các cơ quan có liên quan trong việc chuẩn bị các nội dung

theo chương trình kỳ họp.

- Phân công các Ban của Hội đồng nhân dân Tỉnh thẩm tra các báo cáo, dự

thảo nghị quyết; chỉ đạo, điều hòa, phối hợp hoạt động các Ban của Hội đồng nhân

dân Tỉnh trong việc chuẩn bị tổ chức kỳ họp.

- Yêu cầu các Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân Tỉnh tổ chức họp để đóng góp

ý kiến đối với các nội dung dự kiến trình tại kỳ họp.

- Chỉ đạo Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân Tỉnh: phối

hợp Đài Phát thanh - Truyền hình Đồng Tháp xây dự clip báo cáo kết quả hoạt động

của Thường trực, các Ban, Tổ đại biểu và đại biểu HĐND Tỉnh trong 6 tháng đầu

năm 2025; chuẩn bị chu đáo các nội dung bảo đảm cho công tác tổ chức kỳ họp.

2. Các Ban của Hội đồng nhân dân Tỉnh

- Phối hợp với các cơ quan liên quan, sớm nghiên cứu, nắm thông tin, tổ

chức thẩm tra các nội dung do Ủy ban nhân dân Tỉnh trình theo sự phân công của

Thường trực Hội đồng nhân dân Tỉnh.

 - Chủ động nghiên cứu, trao đổi, tham gia công tác thảo luận, chất vấn tại kỳ họp.

3. Tổ trưởng các Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân Tỉnh

- Tổ chức họp Tổ để đóng góp các nội dung trình tại kỳ họp theo kế hoạch

của Thường trực Hội đồng nhân dân Tỉnh.

3

- Phân công thành viên trong Tổ nghiên cứu tài liệu, văn kiện trình tại kỳ họp

để đóng góp ý kiến tại Tổ; chuẩn bị nội dung chất vấn, thảo luận tại kỳ họp; thực hiện

ghi biên bản và báo cáo kết quả thảo luận Tổ về Thường trực HĐND Tỉnh.

4. Đại biểu Hội đồng nhân dân Tỉnh

- Nghiên cứu các nội dung trình tại kỳ họp (các báo cáo, tờ trình và dự thảo

nghị quyết) để đóng góp ý kiến tại Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân Tỉnh nơi mình là

thành viên và phiên thảo luận tại kỳ họp.

- Tham dự đầy đủ kỳ họp khi có văn bản triệu tập. Tích cực thực hiện nhiệm

vụ, quyền hạn của đại biểu tại kỳ họp.

5. Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Tỉnh

Đề nghị Ban Thường trực Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Tỉnh:

- Hướng dẫn Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam cấp huyện

phối hợp với Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân Tỉnh chuẩn bị tốt công tác tổ chức tiếp

xúc cử tri.

- Tổng hợp và gửi ý kiến, kiến nghị của cử tri đến Ủy ban nhân dân Tỉnh và

các cơ quan liên quan để trả lời, giải trình tại kỳ họp theo quy định.

6. Ủy ban nhân dân Tỉnh

Đề nghị Ủy ban nhân dân Tỉnh:

- Phối hợp với Thường trực Hội đồng nhân dân Tỉnh xây dựng dự kiến chương

trình kỳ họp lần thứ mười; chuẩn bị và gửi các báo cáo, dự thảo nghị quyết dự kiến

trình tại kỳ họp đúng theo mốc thời gian đã thống nhất tại phiên họp liên tịch.

- Rà soát các nội dung dự thảo nghị quyết liên quan đến chủ trương, chính

sách lớn, quan trọng để tham mưu Đảng ủy UBND Tỉnh trình Thường trực Tỉnh

uỷ, Ban Thường vụ Tỉnh uỷ cho chủ trương trước khi trình Hội đồng nhân dân

Tỉnh đúng theo Quy chế làm việc của Ban Chấp hành Đảng bộ Tỉnh.

- Giải trình những ý kiến, kiến nghị của cử tri, kiến nghị của đại biểu qua

thảo luận Tổ, kiến nghị của các Ban Hội đồng nhân dân Tỉnh qua công tác thẩm tra

gửi Thường trực Hội đồng nhân dân Tỉnh để cung cấp cho đại biểu nghiên cứu,

thảo luận.

 7. Toà án nhân dân, Viện kiểm sát nhân dân, Cục Thi hành án dân sự Tỉnh

 Xây dựng báo cáo kết quả hoạt động của ngành trong 6 tháng đầu năm và

phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2025 gửi về Thường trực Hội đồng nhân

dân Tỉnh phục vụ kỳ họp.

8. Thường trực Hội đồng nhân dân huyện, thành phố

 Đề nghị Thường trực Hội đồng nhân dân huyện, thành phố hỗ trợ, tạo điều kiện

thuận lợi để Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân Tỉnh họp đóng góp nội dung trình tại kỳ

họp theo đúng kế hoạch đã đề ra; sắp xếp thời gian tham dự kỳ họp theo thư mời.

9. Đài Phát thanh - Truyền hình Đồng Tháp, Báo Đồng Tháp

- Thực hiện tốt công tác thông tin, tuyên truyền trước, trong và sau kỳ họp

Hội đồng nhân dân, nhất là kết quả kỳ họp thứ mười.

4

- Phối hợp với Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân Tỉnh

xây dựng video Clip báo cáo kết quả hoạt động của Thường trực, các Ban, Tổ đại biểu

và đại biểu Hội đồng nhân dân Tỉnh 6 tháng đầu năm 2025; xây dựng video Clip phục

vụ công tác tiếp xúc cử tri trước và sau kỳ họp.

- Tổ chức truyền hình trực tiếp các phiên làm việc của kỳ họp (theo chương

trình kỳ họp) trên sóng Đài Phát thanh - Truyền hình Đồng Tháp để cử tri và

Nhân dân theo dõi.

10. Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân Tỉnh

- Tham mưu, phục vụ chu đáo các hoạt động chuẩn bị kỳ họp của Thường

trực, các Ban Hội đồng nhân dân Tỉnh.

- Phối hợp với Đài Phát thanh - Truyền hình Đồng Tháp xây dựng Clip báo

cáo kết quả hoạt động của Thường trực, các Ban, Tổ đại biểu và đại biểu HĐND

Tỉnh 6 tháng đầu năm 2025; xây dựng video Clip phục vụ công tác tiếp xúc cử tri

trước và sau kỳ họp thứ mười.

- Thực hiện tốt công tác lễ tân; chuẩn bị đầy đủ, kịp thời tài liệu, cơ sở vật

chất, kinh phí phục vụ kỳ họp.

Trên đây là kế hoạch tổ chức kỳ họp thứ mười, Hội đồng nhân dân Tỉnh

Khóa X. Đề nghị các cơ quan, đơn vị liên quan phối hợp thực hiện để kỳ họp đạt kết

quả tốt./.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy;

-  Đoàn đại biểu Quốc hội Tỉnh;

- Thường trực HĐND Tỉnh;

- Ủy ban nhân dân Tỉnh;

- BTT.UBMTTQVN Tỉnh;

- Các Ban của HĐND Tỉnh;

- Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND Tỉnh;

- Toà án nhân dân Tỉnh;

- Viện kiểm sát nhân dân Tỉnh;

- Cục Thi hành án dân sự Tỉnh;

- Đại biểu HĐND Tỉnh khoá X;

- Thường trực HĐND các huyện, thành phố;

- Đài Phát thanh - Truyền hình Đồng Tháp;

- Báo Đồng Tháp;

- Lưu: VT, Phòng Công tác HĐND(Hiền)

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Văn Chuẩn

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-28T10:26:36+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Hội đồng nhân dân<bbthdnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!